
REGISTRO GENERALE N. 74 del 31/01/2023 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 74 del 31/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 12 del 31/01/2023 
PROPOSTA N. 82 del 31/01/2023 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre affidamento diretto servizi «ELABORAZIONE DATI, 

ASSISTENZA NORMATIVA e BOLLETTAZIONE del SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL 
COMUNE DI OLZAI - ANNO 2023», art. 1, c. 2, let. a) del D.L n. 76/2020. Rfq 407722 - 
CIG N. Z9139BC30B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale. 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2). 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.5.2011 avente ad oggetto “Organizzazione del servizio idrico 

integrato”, con la quale è stato approvato il piano di gestione del Servizio idrico integrato, attribuendo al sindaco pro tempore la 

responsabilità del medesimo servizio, mentre la gestione tecnica e la gestione dei ruoli è stata demandata, rispettivamente, ai 

funzionari geom. Mario Buttu (ex responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale) e rag. Giangavino Murgia (responsabile del 

procedimento dei ruoli). 

VISTA la Deliberazione n. 26 adottata il 30 giugno 2022 dal Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’Ambito 

della Sardegna (EGAS) avente ad oggetto «Riconoscimento e salvaguardia, ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis lettera a) del D.Lgs. 

n. 152/2006 della gestione esistente del Servizio Idrico Integrato svolta in forma autonoma dal Comune di Olzai», immediatamente 

eseguibile e pubblicata il successivo 5 luglio nell’albo pretorio dell’EGAS (n. 340 del registro). 

DATO ATTO che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2022/2024;  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024. 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente;  

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei 

servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

RICHIAMATI:  

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) che disciplinano le modalità e 

i limiti dell’esercizio provvisorio. 

VISTI inoltre:  

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che differisce al 

31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente 

l’esercizio provvisorio sino a quella data, successivamente differito al 30 aprile 2023 con l’art. 1, c. 775 della Legge 29 dicembre 

2022 n. 197. 

DATO ATTO che si è in regime di esercizio provvisorio del bilancio. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 15 settembre 2021, pubblicata il successivo 28 settembre nell’albo 

pretorio on line (n. 777 del registro), avente ad oggetto “Acquedotto comunale Bisine. Direttive al Responsabile del Servizio Idrico 

per la gestione autonoma tecnica-amministrativa, elaborazione dati, gestione della  bollettazione, assistenza e aggiornamento 

procedure per i rapporti e adempimenti obbligatori”, con la quale l’Amministrazione comunale ha autorizzato il Responsabile del 

Servizio Idrico del Comune di Olzai, a individuare una ditta specializzata nella gestione di utenze energetiche, a contrattare e definire 

l’incarico per la fornitura di servizi di assistenza tecnica-amministrativa, servizi informatici ed elaborazione dati e bollettazione, al 

fine di garantire l’esecuzione a norma di Legge degli adempimenti obbligatori (anche pregressi) nei confronti dell’Autorità di 

regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) con sede a Milano e altri adempimenti inerenti la gestione autonoma del Servizio 

Idrico Integrato del Comune di Olzai. 

RIBADITA la complessità della normativa inerente le gestioni autonome del servizio idrico integrato e la necessità di garantire la 

legalità dei suddetti adempimenti e, contemporaneamente, evitare sanzioni amministrative a carico dell’Ente comunale, contenziosi 

con gli utenti del servizio idrico e prescrizioni nella riscossione dei canoni idrici. 

RAVVISATA la necessità di: 

- proseguire l’attività di risanamento e di riordino della gestione amministrativa e contabile del Servizio Idrico Integrato avviata 

dall’Amministrazione comunale nel 2021 con l’indispensabile supporto di una ditta altamente specializzata in questo particolare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 74 del 31/01/2023 

settore e in grado di fornire e aggiornare un sotware gestionale per la bollettazione dei consumi e la gestione amministrativa e fiscale 

delle utenze; 

- garantire tutti gli adempimenti previsti dalla Legge in materia di gestione autonoma di servizi idrici e, nel contempo, di garantire la 

puntuale emissione delle bollette quadrimestrali e semestrali per il corrente anno 2023, con le modalità e scadenze stabilite 

dall’ARERA; 

- avviare le procedure telematiche per l’eventuale assegnazione del bonus idrico agli utenti, attraverso il Sistema Informativo 

Integrato (SII). 

VISTA  

- la normativa dettata dall’art.36 comma 2 lett. a) ed i successivi decreti emergenziali (D.L. 16 luglio n.76 e D.L. 31 maggio 2021 n. 

77).  

- le Linee Guida ANAC n. 4 ed in particolare l’art. 3, comma 3.7, il quale testualmente recita “Fermo restando quanto previsto al 

paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il 

reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione 

appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato ……. tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) …”.  

ATTESO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di «ELABORAZIONE DATI, ASSISTENZA 

NORMATIVA e BOLLETTAZIONE del SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI OLZAI», per l’anno 2023.  

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre 

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).  

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in 

oggetto. 

CONSIDERATO che: 

- il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro, con la conseguenza che risulta obbligatorio il ricorso alla Centrale di 

Committenza, denominata “Sardegna CAT”, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni e/o 

integrazioni.  

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 e successive modificazioni e/o integrazioni mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire, in tempi brevi, la continuità del servizio 

attualmente in essere e delle modalità di bollettazione delle utenze del Servizio Idrico Integrato; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016.  

CONSIDERATO che:  

- non essendo previsti oneri per la sicurezza, in quanto l’espletamento del servizio di fornitura non comporta rischi d’interferenza con 

il personale comunale, non si è proceduto alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) di 

cui al D.lgs. 81/2008;  

- per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) per cui, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, è stato acquisito presso l’ANAC il seguente codice identificativo di gara, 

CIG: Z9139BC30B rilasciato il 31 gennaio 2023 per l’importo provvisorio di € 11.500,00 (Pratica Amministrazione Trasparente n. 

26 / 2023). 

CONSTATO che sul MEPA non sono stati individuati i beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento che include congiuntamente il servizio di elaborazione dati ed aggiornamento procedure per i rapporti con 

l'AEEGSI e la fornitura di software per la gestione della bollettazione del servizio idrico ed assistenza normativa;  

RITENUTO di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto inerente al servizio in oggetto. 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presente nella piattaforma “SardegnaCAT” con i seguenti codici categoria: AL72; 

AL45; AD25AC; AD23AJ e AD23AB. 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere con la modalità della trattativa diretta, previa consultazione di un operatore economico, da 

realizzarsi sulla piattaforma "SardegnaCAT" ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, così come 

modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito in Legge, con modificazioni, n. 108 del 29 luglio 2021, 

attraverso richiesta di offerta alla società unipersonale ENERSUD ENERGY MANAGEMENT srl, con sede legale in via Savoia 6 – 09124 
Cagliari, iscrizione registro Società 02018110920 - c.f./p.iva e n. 02018110920, 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento del Servizio di «ELABORAZIONE DATI, ASSISTENZA NORMATIVA e 

BOLLETTAZIONE del SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI OLZAI - ANNO 2023», attraverso una 

Richiesta di offerta (RDO) alla ditta ENERSUD ENERGY MANAGEMENT srl con sede a Cagliari, per un importo a base d’asta di € 

11.500,00  (iva esclusa) da realizzarsi sulla piattaforma "SardegnaCAT" ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito in Legge, con 

modificazioni, n.108 del 29 luglio 2021. 

 

2. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 74 del 31/01/2023 

a) FINE DA PERSEGUIRE: assicurare la puntuale e corretta gestione amministrativa, contabile e fiscale e fatturazione del Servizio 

Idrico Integrato gestito autonomamente dall’Amministrazione comunale e di tutti gli adempimenti connessi previsti dalla normativa 

vigente; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: «ELABORAZIONE DATI, ASSISTENZA NORMATIVA e BOLLETTAZIONE del 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI OLZAI - ANNO 2023», comprendente la fornitura dei seguenti servizi: 

c) FORMA DEL CONTRATTO: sottoscrizione digitale della lettera commerciale secondo lo schema allegato alla presente;  

d) CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nello schema di lettera commerciale che regolamenta i rapporti tra questa 

amministrazione comunale e il soggetto affidatario.  

e) MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, previa acquisizione di un preventivo/offerta mediante 

trattativa diretta con l’operatore economico ENERSUD ENERGY MANAGEMENT srl specializzato nella fornitura di servizi vari 

(elaborazione dati e assistenza normativa, fornitura e aggiornamento sotware per la gestione autonoma della bollettazione del 

Servizio Idrico Integrato) e selezionato attraverso la piattaforma “Sardegna Cat” in virtu’ di quanto disposto dall’art. 1 co. 2 lett. a del 

DL 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del DL 77/2021.  

 

3. DI APPROVARE i seguenti atti preliminari che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto:  

Allegato A – Lettera di invito, con allegate condizioni particolari di RDO 
Allegato B – Schema offerta economica della ditta 

Allegato C – Autodichiarazione requisiti generali (art. 83 DLgs n. 50/2016) 

Allegato D – Schema “Lettera commerciale” 

Allegato E – Schema “Patto di integrità” 

Allegato F – Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi della Legge sulla privacy. 

 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che il costo complessivo dell’appalto in oggetto non supererà l’importo di € 14.030,00 (di cui € 

11.500,00 imponibile e € 2.530,00 per iva al 22%) e troverà copertura finanziaria nel redigendo Bilancio di Previsione 2023/2025, 

Esercizio 2023, capitolo n. 5993. 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio.  

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato.  

 

7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 ss.mm.ii.  

 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il signor Giangavino 

Murgia, Istruttore amministrativo presso il Servizio Idrico Integrato e che, in capo al medesimo, non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate.  

 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale nell’archivio 

2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

Maria Maddalena Agus 

(sindaco) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 82 del 31/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
31/01/2023 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 74 del 31/01/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 82 del 31/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
31/01/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 123 

 
Il 31/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 74 del 31/01/2023 con 
oggetto 
 
Determinazione a contrarre affidamento diretto servizi «ELABORAZIONE DATI, ASSISTENZA NORMATIVA 
e BOLLETTAZIONE del SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI OLZAI - ANNO 2023», art. 1, c. 2, let. 
a) del D.L n. 76/2020. Rfq 407722 - CIG N. Z9139BC30B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  AGUS MARIA MADDALENA il 31/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


